
1012353.CS PE 485.048 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000140/2013 

Komisi 
článek 115 jednacího řádu 

Traian Ungureanu, Marian-Jean Marinescu, Theodor Dumitru Stolojan, Richard Seeber, Csaba 

Őry, Andreas Schwab, Andrey Kovatchev, Elena Băsescu, Elena Oana Antonescu, Iosif Matula, 

Jacek Protasiewicz, György Schöpflin, Manfred Weber 
za skupinu PPE 

Předmět: Dodržování základního práva na volný pohyb pro Rumunsko a Bulharsko 

Jedním z nejvýznamnějších úspěchů Evropské unie je zavedení práva na volný pohyb. Síla Unie 
vychází z členských států odhodlaných plnit své závazky a dodržovat základní práva EU. Základním 
stavebním kamenem, který ztělesňuje základní politické a socioekonomické myšlenky této evropské 
struktury, je dokončení jednotného trhu EU. Pro dokončení jednotného trhu je nezbytný volný pohyb 
osob, pracovníků, kapitálu, služeb a zboží, a proto je těchto pět základních práv zaručeno i ve 
smlouvách. Tato práva od sebe není možné oddělit, ani je jednotlivě upravit. 

Dočasná omezení volného pohybu rumunských a bulharských pracovníků budou odvolána 1. ledna 
2014. V některých členských státech však stále probíhá diskuze o jejich možném prodloužení. 
Některé členské státy vyjádřily nad výše zmíněnou skutečností hluboké znepokojení a začaly se 
veřejně zabývat otázkou, zda pro Rumunsko a Bulharsko tato omezení nezachovat. Neposkytly však 
žádné údaje, které by jejich postoj podpořily. Jednou z nejostřeji se projevujících zemí bylo Spojené 
království. Pokud má být jednotný trh EU dokončen, je třeba dodržovat základní právo na volný pohyb, 
s čímž souvisí i určité závazky. Členské státy nemohou požívat výhod jednotného trhu a přitom 
zanedbávat své povinnosti. V platných evropských právních předpisech existují ochranná opatření, 
které mají za úkol zabránit nerovnovážnému rozdělení práv členských států a jejich porušování, i když 
v rámci těchto právních předpisů již není místo pro zavedení nových opatření. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem žádáme, aby Komise odpověděla na následující otázky: 

1. S ohledem na článek předsedy vlády Camerona uveřejněný v deníku Financial Times, zvažuje 
Komise přijetí opatření, která by členským státům znemožnila porušovat základní práva EU 
a diskriminovat Rumunsko a Bulharsko? 

2. Domnívá se, že v době, kdy je ohrožen vzájemný respekt a uznávání práv členských států, je 
další evropská integrace možná, a to vzhledem k nedávnému rozhodnutí britské vlády zastavit 
poskytování půjček rumunským a bulharským studentům? 

Předložení: 4.12.2013 
Postoupení: 6.12.2013 
Platné do: 13.12.2013 


